CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA - 10ª REGIÃO
Rua Paraíba, nº 777    - Bairro Savassi - Belo Horizonte - MG

CEP 30130-141  - www.corecon-mg.org.br/

ATA

ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO DA COMISSÃO ELEITORAL DE 2025 PARA ANÁLISE E

JULGAMENTO DOS REGISTROS DAS CHAPAS INSCRITAS
SISTEMA ELEITORAL ELETRÔNICO

Conselho Regional de Economia da 10ª Região - MG

Às 17h e 30min (dezessete horas e trinta minutos), do dia 15/09/2025, realizou-se a Primeira Reunião da Comissão
Eleitoral do Conselho Regional de Economia da 10ª Região-MG de 2025, no formato virtual, sob a presidência
do conselheiro Gabriel Vaz de Oliveira, Beatriz Cavalcante de Oliveira Barros e Paulo Henrique Barroso Menezes
como membros efetivos e Valquíria Aparecida Assis como membro suplente . Contando ainda com a presença da
representante da chapa inscrita, a Econ. Carolina Rocha Batista, bem como o secretário ad hoc, o Sr. Breno
Leandro do Carmo Correa 1. DA PUBLICAÇÃO DO EDITAL DAS ELEIÇÕES DE 2025 NO DIÁRIO
OFICIAL DO ESTADO E NO JORNAL DE CIRCULAÇÃO: A Comissão Eleitoral e a representante da chapa
inscrita constataram que o edital das eleições foi publicado no dia 12/08/2025, no Diário Oficial do Estado de
Minas Gerais” e no site do Corecon-MG. Verificou-se também, que o extrato do Edital foi publicado no Jornal
Estado de Minas do dia 12/08/2025. Além disso, verificou-se que a remessa de cópia do edital aos Sindecon-
MG e ASSEMG foi dia 12/08/2025. 2. DO PEDIDO DE INSCRIÇÃO DE CHAPA: O Senhor Presidente da
Comissão Eleitoral informa que, analisado o conteúdo do processo eleitoral, constatou-se a inscrição de
001/2025 chapa com a seguinte denominações e composições:
CHAPA 01 – “MINAS EM MOVIMENTO”
CONSELHEIROS REGIONAIS EFETIVOS (MANDATOS DE 2026 A 2028):
1. STEFAN WILSON D’AMATO – REG.08644
2. ILVA RUAS DE ABREU– REG. 08826
3. CAROLINA ROCHA BATISTA REG.8430
CONSELHEIROS REGIONAIS SUPLENTES (MANDATOS DE 2026 A 2028):
1. AMANDA GONÇALVES DIAS– REG.08838
2. DAVYSON DEMMER GUIMARAES BARBOSA – REG.7893
3. TANIA CRISTINA TEIXEIRA– REG.3696
DELEGADO-ELEITOR EFETIVO:
1. CAROLINA ROCHA BATISTA REG.8430
DELEGADO-ELEITOR SUPLENTE:
1. FRANCISCO HORACIO PEREIRA DE OLIVEIRA– REG.6527
3. DA ANÁLISE E JULGAMENTO DAS CANDIDATURAS: A Comissão Eleitoral verificou que a chapa e todos os
candidatos atenderam as condições de elegibilidade e não houve impugnações, assim, declara homologada as seguintes
inscrições: CHAPA 01 – “MINAS EM MOVIMENTO” 4. DA PUBLICIDADE DAS CHAPAS: O Senhor Presidente da
Comissão Eleitoral informa que em relação à publicidade das chapas, deve ser atendido o disposto nos artigos 15 ao 18 da
Resolução 1.981, de 2017 do Cofecon, que deverá conter o nome das chapas, o programa de trabalho das chapas com até
2.500 (dois mil e quinhentos) caracteres, inclusive os espaços em branco, nomes dos candidatos e cargos, fotos individuais
dos candidatos em formato 3x4, mini currículo de cada candidato com até 1.000 (mil) caracteres, inclusive os espaços em
branco. Foi comunicado que o prazo legal para divulgação das chapas no site www.votaeconomista.org.br encerra-se no dia
19/09/2025. Informa, ainda, que a análise do programa da chapa, será realizada via e-mail pelos membros da Comissão
Eleitoral. O Senhor Presidente informa que a publicidade das chapas será divulgada no site do Corecon/MG: corecon-
mg.org.br no site www.votaeconomista.org.br, podendo ser enviado informativo eletrônico pelo mailing do Corecon-MG e
nas redes sociais do Corecon-MG (Facebook e Instagram). 5. DAS ORIENTAÇÕES GERAIS: A votação dar-se-á mediante
acesso exclusivo a partir de senha pessoal e intransferível, a qual será autenticada pelos meios de comunicação com eleitor
disponíveis na base de dados do Corecon, como Serviço de Mensagem Curta (SMS), aplicativo de mensagens instantâneas,

Ata Denominada Minas em Movimento (0129885)         SEI 141110.000327/2025-22 / pg. 1

http://www.votaeconomista.org.br

e-mail, ou qualquer outro meio de acesso disponibilizado pelo Cofecon, inclusive autenticação via GOV.BR. O Corecon-MG
está promovendo uma campanha de atualização cadastral. A eleição será somente eletrônica pelo site
www.votaeconomista.org.br. 6. DO ENCERRAMENTO: O Senhor Presidente da Comissão Eleitoral informa que foi
enviado por e-mail para a representante da chapa e para os membros da Comissão Eleitoral, uma cópia dos normativos
referente às eleições de 2025, inclusive o calendário eleitoral, agradece a participação. As 18 “HORAS” deu por encerrado
os trabalhos, dos quais eu, Breno Leandro do Carmo Correa secretário ad hoc, lavrei a presente ata que, lida e achada
conforme, vai assinada por mim, pelo Presidente e Membros da Comissão Eleitoral, e pela representante da chapa presentes.

Gabriel Vaz de Oliveira                                                                                  Beatriz Cavalcante de Oliveira Barros
Presidente da Comissão Eleitoral de 2025                                                               Membro da Comissão Eleitoral de 2025

Paulo Henrique Barroso Menezes                                                                                 Breno Leandro do Carmo Correa
Membro da Comissão Eleitoral de 2025                                                                             Secretário ad hoc

Carolina Rocha Batista
Represente de chapa “Minas em Movimento”

Belo Horizonte, 15 de setembro de 2025

Documento assinado eletronicamente por Claudia Adriana Costa, Assistente de Secretaria, em
12/09/2025, às 11:57, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Paulo Henrique Barroso Menezes , Conselheiro, em
15/09/2025, às 17:55, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Carolina Rocha Batista, Presidente, em 15/09/2025, às 17:57,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Gabriel Vaz de Oliveira , Conselheiro, em 15/09/2025, às
18:04, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Breno Leandro do Carmo Correa , Gerente Executivo, em
15/09/2025, às 18:24, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Ata Denominada Minas em Movimento (0129885)         SEI 141110.000327/2025-22 / pg. 2

Documento assinado eletronicamente por Beatriz Cavalcante de Oliveira Barros , Conselheira, em
16/09/2025, às 10:40, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.cofecon.org/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 0129885 e o código CRC 64B83058.

141110.000327/2025-22 0129885v4

Ata Denominada Minas em Movimento (0129885)         SEI 141110.000327/2025-22 / pg. 3

	Ata Denominada Minas em Movimento (0129885)